
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Monastero Bormida 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.21 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE PARZIALE RETTIFICA DEL RENDICONTO 2020 A 
SEGUITO  DELLA CERTIFICAZIONE COVID 
            

 
L’anno duemilaventuno addì ventinove del mese di giugno alle ore diciassette e minuti zero 

nella sala delle adunanza presso la Sede comunale. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali: 
  

Cognome e Nome Presente 

  

1. GALLARETO LUIGI - Presidente Sì 

2. VISCONTI LUCA - Vice Sindaco Sì 

3. STANGA SECONDO - Consigliere Sì 

4. FERRARIS GIOVANNI - Consigliere No  

5. PAROLDO ANDREA - Consigliere No  

6. GARBARINO ENRICO - Consigliere No 

7. MONTELEONE FILIPPO - Consigliere 
8. MERLO FRANCESCA – Consigliere 
9. GALLO VINCENZO CARLO – Consigliere  
10. GOSLINO RAFFAELLA – Consigliere  

Sì 
Sì 
Sì 
No 

  

Totale Presenti: 06 

Totale Assenti: 04 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Dott.ssa BUE CARLA CATERINA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente Dott.  GALLARETO LUIGI, in qualità di Sindaco constatato il numero legale 

degli intervenuti, dichiarata aperta la seduta per la trattazione degli argomenti iscritti all’ordine del 
giorno. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29/04/2021 di approvazione del 

Rendiconto della gestione 2020; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale. n. 41  del 29/06/2021  oggetto: “Rettifica 

parziale delle risultanze del Rendiconto della gestione 2020 a seguito della Certificazione della 

perdita di gettito connessa all’emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto delle minori spese 

e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori 

spese connesse alla predetta emergenza, ai sensi dell’articolo 39, comma 2, del decreto legge 14 

agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126”; 

Considerato l’art. 106 del DL 19 maggio 2020 n. 34 che al comma 1 prevede: “1. Al fine di 

concorrere ad assicurare ai comuni, alle province e alle città metropolitane le risorse necessarie per 

l'espletamento delle funzioni fondamentali, per l'anno 2020, anche in relazione alla possibile perdita di 

entrate connessa all'emergenza COVID-19, è istituito presso il Ministero dell'Interno un fondo con una 

dotazione di 3,5 miliardi di euro per il medesimo anno, di cui 3 miliardi di euro in favore dei comuni e 

0,5 miliardi di euro in favore di province e città metropolitane. Con decreto del Ministero dell'interno, di 

concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, da adottare entro il 10 luglio 2020, previa 

intesa in Conferenza stato città ed autonomie locali, sono individuati criteri e modalità di riparto tra gli 

enti di ciascun comparto del fondo di cui al presente articolo sulla base degli effetti dell'emergenza 

COVID-19 sui fabbisogni di spesa e sulle minori entrate, al netto delle minori spese, e tenendo conto 

delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese, 

valutati dal tavolo di cui al comma 2.  

Considerato l’art. 39 del DL 14 agosto 2020 n. 104 che al comma 1 prevede: “1. Ai fini del ristoro 

della perdita di gettito degli enti locali connessa all'emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto 

delle minori spese e delle risorse assegnate dallo Stato a compensazione delle minori entrate e delle 

maggiori spese, la dotazione del fondo di cui al comma 1 dell'articolo 106 del decreto-legge 19 

maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, è incrementata 

di 1.670 milioni di euro per l'anno 2020, di cui 1.220 milioni di euro in favore dei comuni e 450 

milioni di euro in favore di province e città metropolitane. L'incremento del fondo di cui al periodo 

precedente è ripartito con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e 

delle finanze, da adottare entro il 20 novembre 2020, previa intesa in Conferenza Stato-città ed 

autonomie locali, sulla base di criteri e modalità che tengano conto del proseguimento dei lavori del 

tavolo di cui al decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 29 maggio 2020, nonché del riparto 

delle risorse di cui al decreto del Ministero dell'interno 24 luglio 2020 il cui comunicato è pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 188 del 28 luglio 2020. Le risorse di cui al presente comma e di cui 

all'articolo 106, comma 1, del decreto-legge n. 34 del 2020 sono contabilizzate al titolo secondo delle 

entrate dei bilanci degli enti alla voce del piano dei conti finanziario E.2.01.01.01.001 «Trasferimenti 

correnti da Ministeri», al fine di garantire l'omogeneità dei conti pubblici e il monitoraggio a consuntivo 

delle minori entrate tributarie. Al relativo onere, quantificato in 1.670 milioni di euro per l'anno 2020, 

si provvede ai sensi dell'articolo 114”; 

Visto il Decreto Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell’interno, n. 

59033 del 1 aprile 2021, concernente la certificazione della perdita di gettito connessa 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a 

vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta 

emergenza, ai sensi dell’articolo 39, comma 2, del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126; 

Vista la Certificazione della perdita di gettito connessa all'emergenza epidemiologica da COVID-

19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

minori entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza di cui art. 39 comma 2 del 

DL 104/2020 le cui modalità di compilazione sono definite del citato Decreto n. 59033 del 1aprile 

2021; 

Richiamato il citato art. 39 comma 2 del DL 104/2020 che novella: “Gli enti locali beneficiari delle 

risorse di cui al comma 1 del presente articolo e di cui all'articolo 106 del decreto-legge n. 34 del 

2020, sono tenuti a inviare, utilizzando l'applicativo web http://pareggiobilancio.mef.gov. it, entro il 

termine perentorio del 31 maggio 2021, al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della 

Ragioneria generale dello Stato, una certificazione della perdita di gettito connessa all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo 

Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza, firmata 

digitalmente, ai sensi dell'articolo 24 del codice dell'amministrazione digitale (CAD) di cui al decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82, dal rappresentante legale, dal responsabile del servizio finanziario e 

dall'organo di revisione economico-finanziaria, attraverso un modello e con le modalità definiti con 

decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, sentita la 

Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da adottare entro il 31 ottobre 2020. La certificazione di 

cui al periodo precedente non include le riduzioni di gettito derivanti da interventi autonomamente 

assunti dalla regione o provincia autonoma per gli enti locali del proprio territorio, con eccezione degli 

interventi di adeguamento alla normativa nazionale.  

Considerato l’esito positivo della trasmissione della Certificazione tramite il portale del Pareggio di 

bilancio come attestato: “Inviato e Protocollato”; 

Visto il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione così come approvato in sede di 

Rendiconto 2020 che evidenziava i seguenti valori: 

 

 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2020  

Parte Accantonata € 89.660,64 

Parte vincolata  

- Vincoli derivanti da leggi e dai principi 

contabili 

€ 13.995,47 

- Vincoli derivanti da trasferimenti  

- Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  

 

 

- Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  

- Altri vincoli  

Parte destinata agli investimenti € 2.979,69 

 

Considerato che al momento della predisposizione del Rendiconto 2020 non era ancora stata 

definita la Certificazione di cui art. 39 comma 2; 

Richiamata la FAQ n. 47 di Arconet che si riporta integralmente: “Un ente locale che approva il 

rendiconto senza aver compilato in via definitiva la certificazione di cui al comma 2,  primo e secondo 

periodo, dell’articolo 39 del decreto-legge n. 104 del 2020, come modificato dall’articolo 1,  comma 

830, lettera a), della legge n. 178 del 2020, si può trovare nella necessità di rettificare gli allegati del  

rendiconto 2020 concernenti il risultato di amministrazione (allegato a) e l’elenco analitico delle risorse 

vincolate  nel risultato di amministrazione (allegato a/2). E’ possibile rettificare tali documenti 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

contabili?” 

Risposta “Con riferimento al quesito posto si rappresenta che tutti gli allegati al rendiconto possono 

essere rettificati con le modalità previste per l’approvazione del rendiconto. Anche il rendiconto 

aggiornato deve essere trasmesso alla BDAP”; 

Considerato che al termine della certificazione Fondo Funzioni Fondamentali, di cui art. 39 DL 

104/2020, l’avanzo vincolato derivante da Fondi Covid risulta così composto: 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2020  

Parte Accantonata € 89.660,64 

Parte vincolata  

- Vincoli derivanti da leggi e dai principi 

contabili 

€ 13.995,47 

- Vincoli derivanti da trasferimenti  

- Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  

 

 

- Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  

- Altri vincoli  

Parte destinata agli investimenti € 2.979,69 

 

Visto che a seguito delle risultanze di cui sopra occorre conseguentemente modificare i seguenti 

allegati della deliberazione relativa al rendiconto 2020: 

- Allegato A: prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 

- Allegato A2: quadro analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione 

- Quadro generale riassuntivo 

- Prospetto verifica equilibri finanziari 

- Relazione sulla gestione 

Visto l’art. 13 Legge 196/2009 relativo all'obbligo di inviare i bilanci alla BDAP, e il relativo DM 

MEF 12/05/2016 art. 4, che prevede che l'invio della documentazione avvenga entro trenta giorni 

dalla sua approvazione. 

Rilevato che l’adozione del presente atto compete al Consiglio Comunale; 

 

Visto il Regolamento di contabilità; 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi in merito alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Acquisito il parere del Revisore dei conti  

 

D E L I B E R A 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa, la rettifica al Rendiconto della gestione per 

l’esercizio 2020 nelle seguenti risultanze, allegate alla presente deliberazione: 

• Allegato A: prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 

• Allegato A2: quadro analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione 

• Quadro generale riassuntivo 

• Prospetto verifica equilibri finanziari 

• Relazione sulla Gestione 

2. DI APPROVARE conseguentemente i nuovi modelli di cui sopra aggiornati come risulta dagli 

allegati alla presente deliberazione di cui formano parte integrante e sostanziale; 

 

3. DI TRASMETTERE alla BDAP – banca dati amministrazioni centrali - la documentazione di cui 

sopra. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

Il Sindaco 
                      Dott. Gallareto Luigi  

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Bue Carla Caterina  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune ove rimarrà esposta per 
quindici giorni consecutivi. 
  

Monastero Bormida,  lì  
 

Il Segretario Comunale 
 

                   Dott.ssa Bue Carla Caterina  
 

 
  

 

PARERI 
 

- Parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 
 
Monastero Bormida,  lì  

Il Responsabile del Servizio 
 
 

- Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 
 
Monastero Bormida,  lì  

Il Responsabile del Servizio 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ ED ESECUTIVITA’ 

 
❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Monastero Bormida,  lì Il Segretario Comunale 
              Dott.ssa Bue Carla Caterina  
 
 

 


